关于2010年度优秀科普挂图征集通知

科协普函资字〔2010〕11号

各全国学会、协会、研究会科普部（普委会），各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团科协科普部：
　　为推动《全民科学素质行动计划纲要》的实施，落实中国科协七届五次全委会精神，切实加强科普资源共建共享工作，提高科普资源开发服务水平，根据2010年度科普资源建设的需要，将面向社会征集2010年重点选题科普挂图作品。现将具体事项通知如下：
　　一、选题重点及征集数量
　　（一）节能减排与低碳生活（7套）
　　（二）科技与城市生活（5套）
　　（三）生物多样性与生态平衡（6套）
　　（四）人口与发展（6套）
　　（五）航天与空间探索（3套）
　　（六）防灾减灾（6套）
　　（七）社会主义新农村建设（7套）
　具体内容要求详见附件1。
　　二、作品要求
　　（一）内容符合上述选题要求。
　　（二）作品的质量和规格符合《科普资源质量及规格要求（试行）》中关于科普挂图的相关规定（附件2）。
　　（三）报送的挂图所涉及的科普知识需经由3位具有高级职称的专家审核签名。
　　（四）报送的挂图须是原创性作品，如产生著作权属问题由作者自行负责。
　　（五）中国科协科普专项资助创作的作品不可报送。
　　三、征集时间和办法
　　（一）征集时间
　　2010年3月10日至4月30日。
　　（二）征集办法
　　1．报送单位
　　参与征集活动的作品由挂图编创单位或各全国学会、协会、研究会和各省、自治区、直辖市科协报送。每件作品需填写《推荐表》（附件3）一张，作品信息以该《推荐表》为准。
　　2．报送方式
　　可通过网络报送平台、电子邮件、在线联络软件、邮寄等方式将挂图的电子版文件（文件类型包括浏览版和制作版，具体要求见附件2）报送至科普挂图征集办公室。
　　3.评选和采用
　　中国科协将邀请有关方面专家通过评审确定入选的挂图作品；凡采用的科普挂图，每套给予3万元编创补贴经费。
　　四、组织机构
　　主办单位：中国科协科普部
　　承办单位：中国科技馆、上海市科协
　　征集办公室：上海市科技画廊办公室
　　五、联系办法
　　（一）中国科协科普部
　　联 系 人：侯春旭、张锋
　　电    话：（010）68571652、68529879
　　（二）征集办公室
　　通信地址：上海市南昌路47号3号楼3204室
　　邮    编：200020
　　电    话：（021）53827130、53827691、53822040-32040
　　传    真：（021）53827130
　　联 系 人：龚  俊、李向荣
　　接收作品电子信箱：guatu2010@163.com
　　（三）活动信息查询网站
　　1．中国科协网站
　　网址：www.cast.org.cn
　　栏目：科学技术普及/设施与资源/宣传品
　　2．上海市科技画廊网站
　　网址： www.kjhl.com.cn
　  栏目：科普挂图

　　附件：1．2010年优秀科普挂图征集选题
　　　　　2．《科普挂图质量及规格要求》
　　　　　3．作品推荐表
附件1

2010年优秀科普挂图征集选题
一、节能减排与低碳生活

2010年是我国继续深入实施节能减排战略的重要一年。结合本年度全国科普日、全国科技周以及世界地球日、世界环境日、全国节能宣传周等活动，宣传我国节能减排战略和形势，宣传普及节能减排的科学知识和方法，推广低碳生活，提高全民节能减排意识和能力，提倡崇尚节约、历行节俭的生活方式，形成节约资源、减少污染、保护环境的社会风气。侧重于低碳方面的知识宣传，重点是低碳生活。

二、科技与城市文明

2010年将在上海举办世界博览会。紧密结合世博会主题“城市，让生活更美好”开发相关资源，宣传科学技术与人类城市生活的互动，宣传城市文明发展面对空间、资源和环境制约产生的困境，宣传科学、文明、健康的城市生活理念，倡导人与自然、人与人、精神与物质之间和谐的观念，推动人与城市的共同发展。

三、生物多样性与生态平衡

2010年是联合国确定的国际生物多样性年。结合我国和国际社会举办的一系列活动，包括本年度国际生物多样性日和中国主办的世界旅游日，呼吁人们关注生物多样性与生态平衡，认清人类活动和气候变化正在造成的物种大灭绝和生物多样性锐减的严峻形势，让人们认识到“生物多样性就是生命，生物多样性也是我们的生命”。
四、人口与发展

2010年，我国将启动第6次全国人口普查，美国、日本和俄罗斯多国也将于本年度进行人口普查。结合各国尤其我国的人口普查工作以及“世界人口日”活动，宣传人口与发展的关系，宣传我国政府人口与发展政策和策略，增强全民人口意识，宣传遵纪守法、夫妻和睦、敬老爱幼的社会公德和家庭美德，宣传少生优生、男女平等、晚婚晚育等科学、文明、进步的婚育观和家庭观，宣传青春期、性保健和老年健康知识，普及避孕节育、优生优育、生殖健康和健康老化的科学知识。

五、航天与空间探索

2010年，我国天宫一号空间试验室、嫦娥二号探月飞船预计发射升空，我国航天和空间探索能力将取得新的提升。结合此类重大科技事件开发相关资源，展示我国航天科学成就，展示人类空间探索的历史和未来，激发广大公众尤其是青少年对科学的兴趣和对未知的思索。

六、防灾减灾

2010年是我国汶川地震两周年。结合有关纪念活动和第二个“全国防灾减灾日”，针对我国常见的地震、洪涝、干旱、台风和泥石流等自然灾害开发相关资源，进一步唤起社会各界对防灾减灾工作的高度关注，增强全社会防灾减灾意识，普及推广全民防灾减灾知识和避灾自救技能，提高各级综合减灾能力，最大限度地减轻自然灾害的损失。侧重于面对自然灾害和突发事件如何避灾自救技能方面的知识。

七、社会主义新农村建设

2010年我国将继续推进社会主义新农村建设。结合文化科技卫生三下乡活动和其他常规性农村科普工作开发相关资源，把党和政府的惠农政策、实用法律法规以及科技、文化、卫生知识、致富信息等宣传到广大农村，有效带动农村群众学习科技知识的积极性，倡导科学文明和谐生活的新风尚，营造崇尚科学的乡村文化。侧重与当前农村实际情况相符的知识。
附件2

科普挂图质量及规格要求

一、  质量要求

1.图形完整、图像及文字清晰、构图合理。

2.每套挂图幅数以8-12幅为宜；每套海报幅数以1-2幅为宜。
二、 规格

1.每幅图的尺寸为大度对开（长840㎜×宽560㎜）或正度对开（长740㎜×宽520㎜）。
三、  制作版规格

1.文件格式为BMP、TIFF或JPG格式，原始文件以分层文件格式为宜。

2.分辨率不小于300dpi。

四、  浏览版规格

1.文件格式为JPG或GIF格式。

2.分辨率不小于72 dpi。

3.每幅图长宽像素之和最低不少于900像素或乘积不少于20万像素。

（节选自《科普资源质量及规格要求》（科协办发普字[2007]18号）
附件3

作品推荐表

	作品名称

	张数/套

	主要内容
	作者单位（盖章）

年      月      日

	作者

单位
	单位名称

	邮编

	通信地址

	联系人

	电话

	E-mail

	手机

	报送

单位
	单位名称

	邮编

	通信地址

	联系人

	电话

	E-mail

	手机

	报送单位
意    见
	报送单位（盖章）：

年      月      日

	报送作品

专家审核

签    名
	姓名
	职称
	专业
	单位
	签名

注：1．每件作品填写1份推荐表。

2. 该推荐表可从“中国科协网站/科学技术普及/设施与资源/宣传品” （www.cast.org.cn）以及“上海市科技画廊网/挂图”（www.kjhl.com.cn）下载。